anteriormente, a comunidade da região e turistas, visitou o zoológico, conforme ilustrado na 
figura 1:

Figura 1 - Número de visitantes nos últimos onze anos - 2002 a 2012

Pode-se identificar pela figura 1, que o número total de visitantes nestes onze anos foi 
de  aproximadamente  um  milhão  e  oitocentos  mil  visitantes  (1.800.000).  Anualmente  o 
número de visitantes é de aproximadamente cento e cinquenta e oito mil (158.000). Quando 
comparado com o número de visitantes mensais, este número alcança cerca de quinze mil 
(15.000).

O gráfico demonstra que o zoo da UCS pode ser considerado de extrema relevância na 
vida social e ambiental da comunidade que o visita de forma intensa e contínua.

4 Conclusão

Os zoos atraem uma audiência muito vasta, composta por uma grande diversidade de